Дело № 1-360/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 17 августа 2017 г.

Железнодорожный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Авдеева Е.А., при секретаре судебного заседания Архиповой Л.С., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула – Павловой Е.В., 

защитника – адвоката Сологубовой Е.В., представившей удостоверение № и ордер Адвокатской конторы 

<

адрес> №, 

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО11, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

<

адрес>ной территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №, и занимала указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

<

адрес>ной территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначена председателем участковой избирательной комиссии избирательного участка №, является членом избирательной комиссии с правом решающего голоса, и занимает указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. 

Муниципальное автономное дошкольное общеобразовательное учреждение «Детский сад №» комбинированного вида (официальное сокращенное наименование Учреждения – МАДОУ «Детский сад №», далее по тексту – Учреждение) ИНН 

<

***>, состоит на налоговом учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № по 

<

адрес>, юридический и фактический адрес: 

<

адрес>. Источниками финансового обеспечения Учреждения являются: субсидии, предоставленные Учреждению из бюджета соответствующего уровня на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием Учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ); субсидии, предоставленные Учреждению из бюджета соответствующего уровня на иные цели. Учредителем Учреждения является городской округ – 

<

адрес>, функции и полномочия которого исполняет Комитет по образованию 

<

адрес>. Единоличным исполнительным органом Учреждения является заведующий Учреждением. 

На основании приказа Комитета по образованию администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на должность заведующего Учреждения с ДД.ММ.ГГГГ назначена ФИО2.

В соответствии с трудовыми договорами от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору, дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору в новой редакции от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 исполняет обязанности заведующей Учреждением с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время. При этом, в обязанности ФИО2 как руководителя - заведующей Учреждения входит следующее: руководствоваться при осуществлении своей деятельности законодательством Российской Федерации, 

<

адрес>, руководствоваться актами органов государственной власти и органов местного самоуправления 

<

адрес>, Устава Учреждения; обеспечивать целевое использование средств, предоставленных Учреждению из муниципального бюджета и иных источников; своевременно уплачивать в бюджеты всех уровней налоги и другие обязательные платежи в порядке и размерах, определенных действующим законодательством; проводить работу по организации и оформлению трудовых отношений с работниками Учреждения, в том числе заключить коллективный договор с работниками в порядке установленном законом. Руководитель ФИО2 имеет право: без доверенности выступать от имени Учреждения в отношениях с органами государственной власти, местного самоуправления и иными лицами, заключать договоры, выдавать доверенности, открывать счета в банках; определять структуру управления Учреждением, систему оплаты и стимулирования труда, утверждать штатное расписание, решать вопросы найма и увольнения работников, применять к работникам Учреждения меры дисциплинарного взыскания и поощрения в соответствии с действующим законодательством; утверждать штатное расписание по согласованию с председателем районного Комитета по образованию 

<

адрес>. Руководитель ФИО2 также обязана: обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; обеспечивать планирование деятельности учреждения с учетом средств, получаемых из всех источников, не запрещенных законодательством РФ; обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; обеспечивать выплату в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами. 

Таким образом, заведующая Учреждения ФИО2 в силу имеющихся у нее прав по приему на работу работников Учреждения, заключение, изменение и расторжение с ними трудовых договоров, а так же в силу возложенных на нее должностных обязанностей по обеспечению целевого и эффективного использования денежных средств Учреждения, по обеспечению выплаты в полном размере заработной платы, пособий и иных выплат работникам Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, коллективным договором, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами, была наделена организационно – распорядительными полномочиями по формированию кадрового состава и административно-хозяйственными полномочиями по распоряжению денежными средствами находящимися на счете Учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ между открытым акционерным обществом «Сбербанк России», именуемое как «Банк» (далее по тексту Банк) и Учреждением, заключено дополнительное соглашение к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым Банк открывает для работников Учреждения счета карт в рублях РФ, выпускает для держателей карты, обеспечивает обслуживание расчетных операций держателей по картам. Банк по поручению и за счет Учреждения осуществляет зачисление денежных средств (заработной платы) в рублях РФ на счета карт в соответствии с расчетными документами и представленными к ним электронными реестрами. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте на территории 

<

адрес> у ФИО2, испытывающей материальные затруднения, в совершенстве знающей порядок начисления и выплаты заработной платы в Учреждении, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Комитету по образованию 

<

адрес>, путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения заведующего Учреждения. 

ФИО2, решила воспользоваться создавшимися условиями для хищения бюджетных денежных средств у Комитета по образованию 

<

адрес> и дальнейшего распоряжения ими, поскольку она была наделена полномочиями по приему на работу работников учреждения, заключению, изменению и расторжению с ними трудовых договоров, достоверно знала, что со стороны сотрудников Комитета по образованию 

<

адрес> отсутствует контроль за выполнениями обязанностей работников Учреждения, поэтому решила фиктивно устроить в Учреждение лиц, из числа своих знакомых, издать фиктивный приказ о приеме на работу в Учреждение на имеющуюся вакантную должность, в соответствии со штатным расписанием, заключить с ними фиктивный трудовой договор, зная, что данные лица не будут исполнять свои должностные обязанности в Учреждении, после чего, заработную плату, начисленную данным работникам, решила забирать себе и тратить на свои личные нужды. Кроме того, ФИО2 решила в процессе фиктивного трудоустройства указанных знакомых лиц, заключать с ними фиктивные договоры об оказании услуг, работы по которым не производить, а оплату по ним обращать в свою пользу. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО2 разработала план преступных действий, согласно которому она решила устроить на работу своих знакомых, получить от них документы для приема на работу, передать документы делопроизводителю Учреждения для издания приказа о приеме на работу и для дальнейшей их передачи в месте с приказом сотрудникам бухгалтерии, с целью оформления банковской карты для получения заработной платы, а также непосредственного начисления и зачисления заработной платы. Затем, ФИО2 решила путем обмана забрать банковскую карту у фиктивно трудоустроенных лиц, чтобы получить возможность похищать и свободно распоряжаться незаконно начисленными им денежными средствами в качестве заработной платы. 

После чего, ФИО2 в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, приступила к реализации своего преступного умысла, направленного на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Комитету по образованию 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующего Учреждением. С этой целью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе разговора со своей знакомой ФИО5, узнала, что последняя и ее сын ФИО4 желают фиктивно трудоустроиться на работу с целью получения трудового стажа, предложила ФИО5 свои услуги по фиктивному трудоустройству в Учреждение. На это предложение ФИО5 согласилась. 

Далее, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин., находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего Учреждения, расположенном по адресу 

<

адрес>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба Комитету по образованию 

<

адрес> и желая их наступления, движимая стремлением незаконного обогащения, приняла заявление о приеме на работу ФИО4 и сняла копии с его документов - паспорта, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, военного билета. Воспользовавшись своим служебным положением заведующего Учреждением, ФИО1, умышленно на заявлении о приеме на работу ФИО4 поставила разрешение для издания приказа. Затем, не посвящая в план своих преступных действий делопроизводителя Учреждения ФИО6, ФИО1 передала последней имеющиеся у нее документы на ФИО4 для издания фиктивного приказа о приеме на работу и оформлении личного дела. Делопроизводитель ФИО6, введенная в заблуждение относительно фиктивного трудоустройства ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ издала фиктивный приказ №-л о приеме на работу на должность дворника ФИО4, заполнила трудовой договор и заявление о согласии на обработку персональных данных на последнего и передала ФИО1, которая, зная о том, что ФИО4 не будет исполнять должностные обязанности, согласно вышеуказанных документов, подписала, как заведующая Учреждения приказ №/-1-л и трудовой договор, а так же поставила в них подписи от имени ФИО4 После чего, ФИО1, осведомленная о том, что делопроизводитель Учреждения ФИО6, в связи со своими должностными обязанностями, передаст документы ФИО4 в бухгалтерию для оформления банковской карты с целью зачисления на нее заработной платы, отдала ей документы на ФИО4 Далее, делопроизводитель Учреждения ФИО6 внесла запись в трудовую книжку ФИО4 о приеме последнего на работу. 

Сотрудник бухгалтерии на основании фиктивных документов на ФИО4 – приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, военного билета, внесла в электронную программу «ОК: зарплата» сведения о последнем с целью начисления и зачисления ему заработной платы. 

В период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, главный бухгалтер Учреждения ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, по указанию последней подготовила реестр на выпуск банковской карты «Зарплатная» на имя ФИО4, подписала у ФИО1 и отдала в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, не осведомленный о преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО1, по указанию последней, в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, по предъявлению паспорта, получил карту № (счет №), которую передал через неустановленное лица, ФИО1 с пин – кодом к данной карте. 

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, приняла заявление о приеме на работу от ФИО5 и сняла копии с ее документов - паспорта, страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ. Воспользовавшись своим служебным положением заведующего Учреждением, ФИО1, умышленно на заявлении о приеме на работу ФИО5 поставила разрешение для издания приказа. Затем, не посвящая в план своих преступных действий делопроизводителя Учреждения ФИО6, ФИО1 передала последней имеющиеся у нее документы на ФИО5 для издания фиктивного приказа о приеме на работу и оформлении личного дела. Делопроизводитель ФИО6, введенная в заблуждение относительно фиктивного трудоустройства ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ издала приказ №-л о приеме на работу на должность младшего воспитателя ФИО5 и передала ФИО1, которая, зная о том, что ФИО5, не будет исполнять должностные обязанности, подписала, как заведующий Учреждения приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, ФИО1, не посвящая в свои преступные намерения ФИО5, в этот же день попросила последнюю подписать документы по трудоустройству в Учреждение, а именно приказ о приеме на работу, трудовой договор и заявление о согласии на обработку персональных данных. Так, ФИО5, находясь в кабинете заведующего Учреждения ФИО1 по вышеуказанному адресу, собственноручно заполнила трудовой договор и заявление о согласие на обработку персональных данных, которые подписала вместе с приказом о приеме на работу. После чего, ФИО1, осведомленная о том, что делопроизводитель Учреждения ФИО6, в связи со своими должностными обязанностями, передаст документы ФИО5 в бухгалтерию для оформления банковской карты с целью зачисления на нее заработной платы, отдала ей документы на ФИО5 Далее, делопроизводитель Учреждения ФИО6 внесла запись в трудовую книжку ФИО5 о приеме последней на работу. 

Сотрудник бухгалтерии на основании фиктивных документов на ФИО5 – приказа №-л от ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта, копии страхового свидетельства государственного пенсионного страхования, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, внесла в электронную программу «ОК: зарплата» сведения о последней с целью начисления и зачисления ей заработной платы. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, главный бухгалтер Учреждения ФИО7, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, по указанию последней подготовила реестр на выпуск банковской карты «Зарплатная» на имя ФИО5, подписала у ФИО1 и отдала в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>. 

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, не осведомленная о преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО1, по указанию последней, в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес> ФИО1, 144, по предъявлению паспорта получила карту № (счет №), которую через неустановленное лицо, передала ФИО1 с пин – кодом к данной карте.

ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за май и июнь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы в сумме 8 607 руб. 32 коп., и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы ФИО4 за май 2016 года и июнь 2016 года всего в размере 8 607 руб. 32 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии Учреждения составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 8 607 руб. 32 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии Учреждения составили реестры для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 8 607 руб. 32 коп. на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по вышеуказанному адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 8 607 руб. 32 коп., которыми ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4, в сумме 8 000 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 8 000 руб. 00 коп., и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, принадлежащей ФИО4, передала в Учреждение ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за июнь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 7 967 руб. 29 коп., ФИО4 - 3 283 руб. 14 коп. и предоставили на подпись заведующему Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за июнь 2016 года ФИО5 в размере 7 967 руб. 29 коп. и ФИО4 в размере 3 283 руб. 14 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 7 967 руб. 29 коп., предназначавшихся ФИО5 и 3 283 руб. 14 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенного по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестры для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 7 967 руб. 29 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 3 283 руб. 14 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данные реестры, которые сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по вышеуказанному адресу. 

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующей в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, составила акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2129 руб. 02 коп., по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ между МАДОУ «Детский сад №» и ФИО4, работы по которому никто не производил. На основании указанного акта на счет №, открытый на имя ФИО4 вышеуказанным способом, аналогичным зачислению заработной платы, были зачислены денежные средства в сумме 1852 руб. 02 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 7 967 руб. 29 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 283 руб. 14 коп. и денежные средства в сумме 1852 руб. 02 коп. в качестве оплаты по указанному выше договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Денежными средствами в сумме 13 102 руб. 45 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила.

Далее, ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ распорядилась денежными средствами с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 326 руб. 00 коп.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, издала приказ №-л от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО4 на другую работу в Учреждении с должности дворника на должность сторожа с окла

<

адрес> руб. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать план своих преступных действий, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за июль 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанные табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 4 100 руб. 00 коп., ФИО4 3 000 руб. 00 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за июль 2016 года ФИО5 в размере 4 100 руб. 00 коп. и ФИО4 в размере 3 000 руб. 00 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующего ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиям, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 4 100 руб. 00 коп., предназначавшихся ФИО5 и 3 000 руб. 00 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестры для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 4 100 руб. 00 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 3 000 руб. 00 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данные реестры, которые сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 4 100 руб. 00 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 000 руб. 00 коп. Денежными средствами в сумме 7 100 руб. 00 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

Далее, ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 11 900 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 11 900 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать план своих преступных действий, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за июль 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 5 688 руб. 00 коп., ФИО4 3 680 руб. 57 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за июль 2016 года ФИО5 в размере 5 688 руб. 00 коп. и ФИО4 в размере 3 680 руб. 57 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные заблуждение относительно намерений заведующего ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 5 688 руб. 00 коп., предназначавшихся ФИО5 и 3 680 руб. 57 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестры для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 5 688 руб. 00 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 3 680 руб. 57 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данные реестры, которые сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, составила акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2129 руб. 02 коп., по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ между МАДОУ «Детский сад №» и ФИО4, работы по которому никто не производил. На основании указанного акта на счет №, открытый на имя ФИО4 вышеуказанным способом, аналогичным зачислению заработной платы, были зачислены денежные средства в сумме 1852 руб. 02 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 5 688 руб. 00 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 680 руб. 57 коп., ДД.ММ.ГГГГ на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 1852 руб. 02 коп. в качестве оплаты по указанному выше договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Денежными средствами в сумме 11 220 руб. 59 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 5 500 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 5 500 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 200 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 200 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

После чего, ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 13 700 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 13 700 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу 

<

адрес>, продолжая реализовывать план своих преступных действий, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за август 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 4 404 руб. 15 коп., ФИО4 2 745 руб. 39 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за август 2016 года ФИО5 в размере 4 404 руб. 15 коп. и ФИО4 в размере 2 745 руб. 39 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 4 404 руб. 15 коп., предназначавшихся ФИО5 и 2 745 руб. 39 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 4 404 руб. 15 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 2 745 руб. 39 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 4 404 руб. 15 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 2 745 руб. 39 коп. Денежными средствами в сумме 7 149 руб. 54 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 4 400 руб. 00 коп. и с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 2 750 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанные карты и пин-коды ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 4 400 руб. 00 коп. с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5, обналичила денежные средства в сумме в сумме 2 750 руб. 00 коп. с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4, и в этот же день вместе с картами и пин – кодами к ним, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за август 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 5 382 руб. 85 коп., ФИО4 3 355 руб. 48 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за август 2016 года ФИО5 в размере 5 382 руб. 85 коп. и ФИО4 в размере 3 355 руб. 48 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 5 382 руб. 85 коп., предназначавшихся ФИО5 и 3 355 руб. 48 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 5 382 руб. 85 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 3 355 руб. 48 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

Далее, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, составила акт об оказании услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1457 руб. 91 коп., по договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ между МАДОУ «Детский сад №» и ФИО4, работы по которому никто не производил. На основании указанного акта на счет №, открытый на имя ФИО4, вышеуказанным способом, аналогичным зачислению заработной платы, были зачислены денежные средства в сумме 1267 руб. 91 коп. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 5 382 руб. 85 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 355 руб. 48 коп. и 1267 руб. 91 коп. в качестве оплаты по указанному выше договору оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ. Денежными средствами в сумме 10 006 руб. 24 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 5 400 руб. 00 коп. и с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 4 600 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанные карты и пин-коды ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 5 400 руб. 00 коп. с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5, и с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 4 600 руб. 00 коп. с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4, денежные средства в сумме 10000 руб. 00 коп. в этот же день вместе с картами и пин – кодами к ним, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, в период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя свое служебное положение, при централизованной смене банковских карт «Зарплатная», зная о том, что ПАО Сбербанк, перевыпустил банковские карты «Зарплатные», сообщила ФИО5 и ФИО4, что им необходимо забрать новые карты в отделении ПАО Сбербанка по адресу: 

<

адрес>.

В период времени между ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 и ФИО4, не осведомленные о преступных намерениях заведующей Учреждения ФИО1, по указанию последней, в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, по предъявлению паспорта получили карты, а именно ФИО5 карту № (счет №) и ФИО4 карту № (№ счета 40817 810 3 0200 7108055), которые передали ФИО1 с пин – кодами и реквизитами.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за сентябрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 4 078 руб. 50 коп., ФИО4 2 669 руб. 18 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за сентябрь 2016 года ФИО5 в размере 4 078 руб. 50 коп. и ФИО4 в размере 2 669 руб. 18 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 4 078 руб. 50 коп., предназначавшихся ФИО5 и 2 669 руб. 18 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 4 078 руб. 50 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 2 669 руб. 18 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 4 078 руб. 50 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 2 669 руб. 18 коп. Денежными средствами в сумме 6 747 руб. 68 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 4 000 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 4 000 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табеля учета использования рабочего времени и подсчета заработка за сентябрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанные табеля в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 2 162 руб. 50 коп., ФИО4 1 831 руб. 93 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за сентябрь 2016 года ФИО5 в размере 2 162 руб. 50 коп. и ФИО4 в размере 1 831 руб. 93 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 2 162 руб. 50 коп., предназначавшихся ФИО5 и 1 831 руб. 93 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная, не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 2 162 руб. 50 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 1 831 руб. 93 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 2 162 руб. 50 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 1 831 руб. 93 коп. Денежными средствами в сумме 3 994 руб. 43 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила.

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 2 200 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 2 200 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 4 500 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 4 500 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за октябрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 3 798 руб. 45 коп., ФИО4 1 844 руб. 66 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за октябрь 2016 года ФИО5 в размере 3 798 руб. 45 коп. и ФИО4 в размере 1 844 руб. 66 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 3 798 руб. 45 коп., предназначавшихся ФИО5 и 1 844 руб. 66 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 3 798 руб. 45 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 1 844 руб. 66 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 798 руб. 45 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 1 844 руб. 66 коп. Денежными средствами в сумме 5 643 руб. 11 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за октябрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 4 642 руб. 55 коп., ФИО4 2 254 руб. 59 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за октябрь 2016 года ФИО5 в размере 4 642 руб. 55 коп. и ФИО4 в размере 2 254 руб. 59 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 4 642 руб. 55 коп., предназначавшихся ФИО5 и 2 254 руб. 59 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестры для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 4 642 руб. 55 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, и в сумме 2 254 руб. 59 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 4 642 руб. 55 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 2 254 руб. 59 коп. Денежными средствами в сумме 6 897 руб. 14 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО5 в сумме 8 400 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 8 400 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 4 000 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила денежные средства в сумме 4 000 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за ноябрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 4 660 руб. 65 коп., ФИО4 3 370 руб. 20 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за ноябрь 2016 года ФИО5 в размере 4 660 руб. 65 коп. и ФИО4 в размере 3 370 руб. 20 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 4 660 руб. 65 коп., предназначавшихся ФИО5 и 3 370 руб. 20 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестры для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 4 660 руб. 65 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, и в сумме 3 370 руб. 20 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 4 660 руб. 65 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 370 руб. 20 коп. Денежными средствами в сумме 8 030 руб. 85 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за ноябрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 4 660 руб. 64 коп., ФИО4 3 236 руб. 10 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за ноябрь 2016 года ФИО5 в размере 4 660 руб. 64 коп. и ФИО4 в размере 3 236 руб. 10 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 4 660 руб. 64 коп., предназначавшихся ФИО5 и 3 236 руб. 10 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 4 660 руб. 64 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 3 236 руб. 10 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу.

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 4 660 руб. 64 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 3 236 руб. 10 коп. Денежными средствами в сумме 7 896 руб. 74 коп. ФИО1 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила.

ФИО1, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 6 550 руб. 00 коп. После чего ФИО1 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила с карты № денежные средства в сумме 6 550 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО1, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать ранее возникший преступный умысел, в период времени между 08 час. 00 мин. и 17 час. 00 мин. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте в кабинете заведующего в здании Учреждения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заполнила табель учета использования рабочего времени и подсчета заработка за декабрь 2016 года, куда внесла фиктивные записи об отработанном времени ФИО5 и ФИО4 После чего, отнесла вышеуказанный табель в бухгалтерию, сотрудники которой, не осведомленные о преступном плане ФИО1, внесли в электронную программу «ОК: зарплата» сведения об отработанном времени ФИО5 и ФИО4, составили список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ, в который внесли сведения о перечислении заработной платы ФИО5 в сумме 6 525 руб. 00 коп., ФИО4 9 956 руб. 30 коп. и предоставили на подпись заведующей Учреждения ФИО1 Последняя, понимая, что в нём содержатся заведомо ложные сведения о незаконном зачислении суммы заработной платы за декабрь 2016 года ФИО5 в размере 6 525 руб. 00 коп. и ФИО4 в размере 9 956 руб. 30 коп., подписала список на зачисление средств на счета карт АС Сберкарт «Зарплатная» от ДД.ММ.ГГГГ. После чего, введенные в заблуждение относительно намерений заведующей ФИО1, которая обладает организационно – распорядительными полномочиями, сотрудники бухгалтерии составили заявку, согласно вышеуказанному списку, которую отправили в Комитет по образованию 

<

адрес>, работники которого, в свою очередь, введенные в заблуждение относительно законности начисления заработной платы, направили сведения в Управление Федерального Казначейства по 

<

адрес>, для перечисления денежных средств, в том числе 6 525 руб. 00 коп., предназначавшихся ФИО5 и 9 956 руб. 30 коп., предназначавшихся ФИО4, с лицевого счета №U41100 Управления Федерального Казначейства по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на счет Учреждения №, открытый в Алтайском отделении № Сбербанка России, расположенном по вышеуказанному адресу. Затем, ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники бухгалтерии составили реестр для зачисления средств на счета карт АС СБЕРКАРТ «Зарплатная», не зная об этом, внесли фиктивные сведения о перечислении заработной платы в сумме 6 525 руб. 00 коп. на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес> и в сумме 9 956 руб. 30 коп. №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по вышеуказанному адресу. Реализуя свой преступный умысел, воспользовавшись доверием со стороны сотрудников бухгалтерии, заведующая Учреждения ФИО1 подписала данный реестр, который сотрудники бухгалтерии передали в филиал № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, расположенный по указанному выше адресу. 

ДД.ММ.ГГГГ, на счет №, открытый на имя ФИО5 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк, по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 6 525 руб. 00 коп. В этот же день на счет №, открытый на имя ФИО4 в филиале № Алтайского отделения № ПАО Сбербанк по адресу: 

<

адрес>, были зачислены денежные средства в сумме 9 956 руб. 30 коп. Денежными средствами в сумме 16 481 руб. 30 коп. ФИО2 могла свободно распоряжаться, тем самым их похитила. 

ФИО2, движимая целью незаконного обогащения, не осведомляя своего заместителя ФИО8, о своих преступных намерениях, ДД.ММ.ГГГГ попросила последнюю снять денежные средства с карты № (счет №), принадлежащей ФИО4 в сумме 9 350 руб. 00 коп. После чего ФИО2 передала указанную карту и пин-код к ней ФИО8 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8, введенная в заблуждение ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, с помощью банкомата обналичила с карты № денежные средства в сумме 9 350 руб. 00 коп. и в этот же день вместе с картой и пин – кодом к ней, передала в Учреждении ФИО2, которая распорядилась ими по своему усмотрению. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, чтобы скрыть следы преступления, дала указание делопроизводителю Учреждения ФИО6 подготовить приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником ФИО5 и ФИО4 В этот же день, ФИО6 издала соответствующие приказ №-л по ФИО4 и приказ №-л по ФИО5 и отдала ФИО2, которая поставила в них свои подписи. 

Таким образом, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя с использованием своего служебного положения, путём обмана и злоупотребления доверием похитила денежные средства, принадлежащие Комитету по образованию 

<

адрес>, в сумме 112 877 руб. 39 коп.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО2, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В ходе предварительного расследования подсудимая ходатайствовала о принятии судебного решения в особом порядке. В судебном заседании подсудимая заявила, что обвинение ей понятно и она с ним согласна, своё ходатайство заявила добровольно, после консультаций с защитником и его поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке она осознает. 

Государственный обвинитель, защитник против удовлетворения ходатайства подсудимой не возражали.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

При таких обстоятельствах суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2, выразившиеся в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ. 

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние, совершенное Заливчей является преступлением против собственности, является умышленным и законом отнесено к категории тяжких преступлений. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что данное преступление, является оконченным.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает и признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие почетных грамот и благодарностей, полное признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, оказание помощи последним.

Оснований, для признания иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Суд принимает во внимание и учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст.62 УК РФ, а также наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, сведения о характере совершенного преступления, личности Заливчей и считает справедливым и соразмерным назначить Заливчей наказание в виде штрафа. 

Вместе с тем, учитывая исключительные положительные характеристики подсудимой, наличие почетных грамот, из которых следует, что последней внесен значительный вклад в организацию воспитательного процесса детей, ее участие в реализации конституционных прав граждан, а также приведенные выше обстоятельства, учетные в качестве смягчающих наказание, суд полагает возможным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить подсудимой наказание в виде штрафа, размер которого определить ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденной и её семьи, а также с учетом возможности получения осужденной заработной платы или иного дохода. Учитывая сведения о том, что подсудимая работает в бюджетной сфере, суд полагает возможным рассрочить выплату штрафа на 5 месяцев. 

Основания для применения принудительных работ, а также изменения категории преступления, суд не усматривает, с учетом сведений о личности подсудимой и тяжести содеянного. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, поскольку рассмотрение настоящего уголовного дела по ходатайству подсудимой было назначено в особом порядке судебного разбирательства и данный порядок изменен не был, то процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ взысканию с нее не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, и назначить, с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере 50.000 руб., с рассрочкой выплаты частями на срок 5 месяцев, по 10.000 руб. ежемесячно. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-личное дело ФИО5, личное дело ФИО9, штатное расписание МАДОУ «Детский сад №» за период 2014-2016 г.г., табель учета рабочего времени и подсчета заработка за 2016 год; списки МАДОУ «Детский сад №» на зачисление средств на счет карт АС Сбербанк «Зарплатная» за 2016 год (подшивка №), копия устава МАДОУ «Детский сад №», копия трудового договора с дополнительными соглашениями, копия приказа о назначении на должность ФИО2 (подшивка №), трудовая книжка ФИО4, трудовая книжка ФИО5, копия паспорта на ФИО5, копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № на ФИО5, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства серия 22 № на ФИО5, копия паспорта ФИО4, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства серия 22 № на ФИО4, копия страхового свидетельства государственного пенсионного страхования № ФИО4, копия военного билета АН 2260098 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, список на зачисление средств на счета карт АС СБЕРРКАРТ «Зарплатная» за январь 2017 года, копия дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копия договора 02000009 от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, акты выполненных работ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником №-л от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление от ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, личная карточка на ФИО4, личная карточка на ФИО5, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>), - передать в МАДОУ «Детский сад №» (

<

адрес> ул.

<

адрес>, 139а); 

-личное дело заведующей МАДОУ «Детский сад №» ФИО2, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>), - передать в отдел кадров комитета по образованию 

<

адрес>); 

-договор на оказание стоматологических услуг от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, медицинская карта стоматологического больного ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, анкета ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, добровольное согласие ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>), - передать в стоматологический кабинет ФИО5 (

<

адрес>); 

-карта Сбербанка № на имя ФИО3, карта Сбербанка № на имя ФИО10; цифровой носитель CD-R TCB ATM №, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>), - вернуть в Алтайское отделение № ПАО «Сбербанка России» (г.

<

адрес>Комсомольский, 106а).

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения жалобы или представления в Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: Е.А. Авдеев